
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 giugno 2002 - Deliberazione N. 2928 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - L. 188/90 - Art. 8 - Disciplinare di produzione 
della ceramica artistica tradizionale del Polo Ceramico di Vietri sul Mare (SA) - Proposta al Consiglio 
Nazionale Ceramico (Con Allegato). 

 

omissis 
VISTE 

- la legge 9 luglio 1990, n. 188, recante “Tutela della ceramica artistica e tradizionale e della 
ceramica di qualità” così come modificata dall’art. 44 della legge 6 febbraio 1996, n. 52; 

- la previsione della stessa legge che, all’articolo 8, rubricato “disciplinare di produzione”, stabilisce - 
tra l’altro - che il disciplinare di produzione della ceramica artistica e tradizionale di una zona di 
affermata tradizione descriva e definisca i caratteri fondamentali della ceramica di quella zona, con 
particolare riferimento a modelli, forme, stili e decori ritenuti tipici, alle tecniche di lavorazione e 
produzione, alle materie usate e alla loro provenienza e che il medesimo disciplinare sia approvato, ai 
sensi del comma 5 del citato art. 8, dal Consiglio Nazionale Ceramico, su proposta della Regione, sentiti 
gli enti locali e le organizzazioni dei produttori di ceramica artistica e tradizionale della zona; 

- la delibera del Consiglio Nazionale Ceramico dell’11 marzo 1993, nella quale sono stati stabiliti i 
criteri per la individuazione e la delimitazione delle zone di affermata produzione di ceramica artistica e 
tradizionale e sono state individuate, per quanto riguarda la Regione Campania, le seguenti zone: 

• Capodimonte (Comune di Napoli), 

• Cerreto Sannita (BN) e San Lorenzello (BN), 

• Vietri sul Mare (SA); 

- le deliberazioni 23 luglio 1999, n. 4687 e 10 Marzo 2000, n. 1516, della Giunta Regionale della 
Campania, con le quali é stata costituita la Commissione tecnico-consultiva per la formulazione del 
disciplinare di produzione della ceramica artistica e tradizionale di Vietri sul Mare (SA), prevedendo la 
presenza di componenti che, a vario titolo, sono stati ritenuti utili ai fini dell’acquisizione di un 
contributo, sotto vari aspetti, nella formulazione del disciplinare di cui sopra; 

CONSIDERATO che la Commissione di cui innanzi, a seguito di nomine dei componenti effettuate con 
decreti del Presidente della Giunta Regionale ed a seguito di convocazioni da parte dell’Assessore alle 
Attività Produttive, ha svolto i lavori previsti nelle sedute del 24/11/2000, 4/12/2000, 27/2/2001, 
9/3/2001 e 22/3/2001 rimettendo al Settore Artigianato, a conclusione degli stessi lavori, lo schema di 
proposta del disciplinare di produzione che, allegato alla presente delibera con la lettera A, costituisce 
parte integrante e sostanziale della medesima; 

RITENUTO di: 

- dover sottoporre all’esame ed all’approvazione della Giunta Regionale il suddetto schema di 
disciplinare elaborato dalla Commissione comprensivo del marchio (Allegato A), al fine di completare 
l’iter amministrativo connesso alla predisposizione degli atti e nell’attivazione delle relative procedure, 
tenuto conto anche dell’urgenza rappresentata con varie note dal Ministero dell’Industria, del Commercio 
e dell’Artigianato - Segreteria del Consiglio Nazionale Ceramico- 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Artigiane e 
Cooperazione, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo; 

VISTE la Legge 188/’90 e la Legge Costituzionale 1/’99: 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si hanno per integralmente riscritti di 

PRENDERE ATTO: 

• dello schema del disciplinare di produzione della ceramica artistica e tradizionale del polo ceramico 
di Vietri sul Mare (SA) comprensivo del marchio (Allegato A), elaborato dalla Commissione 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

tecnico-consultiva costituita a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 4687/’99 e 1516/00. Tale 
allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

RINVIARE l’emanazione delle norme regolamentari riguardanti il disciplinare di produzione della 
ceramica artistica tradizionale del polo ceramico di Vietri sul Mare (SA) a successivo decreto 
presidenziale, ai sensi dell’art. 1 della Legge Costituzionale 1/’99. 

INVIARE la presente deliberazione 

• al Settore Artigianato per la predisposizione dei successivi atti e per l’attivazione delle relative 
procedure ed al Settore, Industria per opportuna conoscenza; 

• All’Ufficio di Piano ai sensi e per gli effetti della L.R. 18/12/1992, n. 11, art. 1; 

• al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


